
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  72  DEL  17.04.2009

Oggetto: Indirizzi per la presentazione di ricorso presso le competenti autorità per il rimborso della
tassa di concessione governativa sulla telefonia mobile indebitamente corrisposte.

L'anno duemilanove, addì  17  del mese di  Aprile, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il  medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza,  viene  dichiarata,  con  separata  votazione  e  voto  unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Indirizzi per la presentazione di ricorso presso le competenti autorità per il rimborso della 
tassa di concessione governativa sulla telefonia mobile indebitamente corrisposte.

IL SINDACO

PREMESSO che:

questa amministrazione dell'anno 2003 ad oggi ha sempre versato la tassa di concessione governativa per 
l'utilizzo di apparecchiature terminali per il servizio radiomobile pubblico terrestre di comunicazione, ai sensi 
dell'art. 21 della tariffa allega al DPR 641/1972;

a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Codice delle Telecomunicazioni (D. Lgs. 259/03) la fonte normativa 
della tassa è stata abrogata;

proprio in tal senso si sono espresse la Commissione Tributaria Provinciale di Perugia Sent. 222/04/0, Torino 
Sent.  154/14/07  ed  assai  recentemente  quella  di  Vincenza  Sent.  60/10/08,  n.  67/10/08  e  n.  68/10/08, 
dichiarando nullo l'avviso di  accertamento per  omesso pagamento della TCG dell'Amministrazione delle 
Finanze a carico di alcuni Comuni;

questa Amministrazione dal 2003 ad oggi ha avuto ed è attualmente in essere nn. 21 Utenze di telefonia 
cellulare con il Gestore di Telefonia Wind;

la tassa in oggetto comporta mensilmente il  versamento di € 12,91 per ogni di abbonamento e per ogni 
singolo apparecchio cellulare in dotazione dell'Amministrazione, conseguentemente il buon esito dell'azione 
di rimborso garantirebbe un introito per le Casse Comunali;

PRESO ATTO che:

AnciSardegna, tramite il  legale Avv. Emanuele Mazzaro, con circolare del 2009, si è resa disponibile ad 
assistere  i  Comuni  della  Sardegna nell'azione  amministrativa  e  giurisdizionale  finalizzata  ad  ottenere  il 
rimborso della TCG indebitamente versata dal 2003 ad oggi, salvo prescrizioni triennali decorrenti dalla data 
dell'effettuazione del relativo pagamento;

a tal fine l'Associazione suddetta, per sostenere le relative spese, chiede il  versamento di un contributo 
/rimborso a seconda del numero dei cellulari in possesso dell'Amministrazione;

in caso di esito positivo dell'azione intrapresa, all'Associazione spetterà il 10% di quanto ottenuto a titolo di 
rimborso delle TCG indebitamente pagate;

RITENUTO opportuno  individuare  la  sig.ra  Zanda  Maria  Carmina  quale  responsabile  del  procedimento 
amministrativo per l'amministrazione comunale e quale referente per l'associazione;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. di autorizzare il sindaco pro- tempore di questo Comune, Dr. Aldo pili ad aderire all'iniziativa presentata 

da AnciSardegna al fine di  recuperare le TCG sulla telefonia mobile in abbonamento indebitamente 
versate;

2. di incaricare, a tale fine, il legale avv. Emanuele Mazzaro, di redigere il ricorso amministrativo ed, in caso 
di  esito  negativo,  il  successivo ricorso giurisdizionale,  eleggendo domicilio  presso la  sede legale  di 
ANCISARDEGNA in 09100 Cagliari (CA), alla Viale Trieste6;

3. di versare, all'Associazione, a titolo di contributo/spese per l'azione de qua € 300,00 come da relativa 
classe di appartenenza di cui alla circolare del 2009;

4. di versare ad ANCISARDEGNA, in caso di esito positivo dell'azione intrapresa, il 10% di quanto ottenuto 
a titolo di rimborso della tassa di concessione governativa indebitamente pagata; 

2/3



5. di dare atto che la spesa di € 300,00 trova copertura sul  Tit.I Funz. 01- Serv. 01 – Interv. 3 – cap.500 
“Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti e incarichi legali” ;

6. di  individuare la sig.ra Zanda Maria Carmina quale responsabile  del  procedimento amministrativo  e 
referente per l'Associazione.

Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 17.04.2009

L'istruttore: F.to Maria Carmina Zanda

Il Funzionario responsabile: F.to Sandra Licheri

Si rilascia parere favorevole di natura contabile ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Si attesta che la spesa risulta sostenibile, in quanto disponibile rispetto allo stanziamento previsto nel bilancio di 
previsione 2009:

● € 300,00  Tit.I Funz. 01- Serv. 01 – Interv. 3 – cap.500 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti e 
incarichi legali” - Pr. Imp. 63/2009

Sestu, 17.04.2009

L'istruttore: F.to Monia Caboni

Il Funzionario responsabile: F.to Maria Laura Saba

3/3


